
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................0358

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 227/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANA  CAROLINE  DE  ARAUJO  QUINTINO,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-15, do Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de fevereiro de
2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669046

ATO Nº 228/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDERSON   DE  SOUZA  GARCIA,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Especial, 
código AE-05, do Departamento de Comunicação 
Interna e Externa, a contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669055

ATO Nº 233/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRESSA    GUILHERME,  para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor
Parlamentar, código AP-24, no Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, a contar da data de publicação 
deste ato.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669862

ATO Nº 243/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

347

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 23



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 23 03/02/2026

APARECIDA  COZENDEY  LIMA  BORGES,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670399

ATO Nº 238/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CAROLINA   BRAGA   DE   PAIVA,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete da Deputada Drª Taíssa , a 
contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670222

ATO Nº 235/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLOVIS  PINHEIRO  COELHO, para exercer  o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Eyder Brasil, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669934

ATO Nº 229/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no  uso  
de  suas  atribuições  legais  e,  nos  termos  do Art.28  
do  §4º  - A da  LC  nº  1056/2020,  Acrescido  pela  
Lei Complementar nº 1.270, de 07 de abril de 2025, e, 

considerando o Processo SEI nº 100.002.000031/2026-
32 resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária de Estudo sobre a incidência da Portaria 
nº 687/2025/PGE,  no âmbito desta Casa de Leis.

NOMEAR,  para compor a referida Comissão, os 
servidores relacionados,  no período de 30 (trinta)
dias, a contar de 02 de fevereiro de 2026.

Presidente:   ARTHUR FERREIRA VEIGA
Membros:     ARTHUR NOBRE BORGES GEANCLECIO 
DOS ANJOS SILVA
Suplentes:     RODRIGO DA SILVA ROMA

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669130

ATO Nº 224/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANIELE  MONTEIRO  DE ARAUJO,  do Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 02 de 
fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669017

ATO Nº 241/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DARCI ANDERSON DE BRITO CANGIRANA 
JUNIOR, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-20, do Gabinete do 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
348

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 23 03/02/2026

Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro 
de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670258

ATO Nº 246/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DENIVAL DE JESUS ALMEIDA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670416

ATO Nº 254/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDMAR   PIRES  SANTIAGO, para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camrgo, a contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670537

ATO Nº 226/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EVELIN  MENEZES  MATIAS  DE  ARAUJO,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-15, do Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de fevereiro de
2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669033

ATO Nº 250/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIANO  ALMEIDA  DE  SA,  para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670447

ATO Nº 234/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GENILTON  FERREIRA  DIAS,  para exercer  o 
Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-23, no Gabinete da 2ª Vice 
Presidência - Deputada Rosangela Donador, a contar 
da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669890

ATO Nº 230/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
349

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 23 03/02/2026

resolve:

E X O N E R A R

GUSTAVO PINHEIRO NOBRE,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a 
contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669819

ATO Nº 255/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAINE PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA,   para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, no Gabinete do Deputado 
Delgado Camargo, a contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670542

ATO Nº 239/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido  a servidora  JAQUELINE  FERNANDES  
DA SILVA,  do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-13, do Gabinete 
do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 04 de 
fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670227

ATO Nº 249/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOEL BINAS DE JESUS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 
de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670444

ATO Nº 245/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JONATTAS AFONSO OLIVEIRA PACHECO,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670412

ATO Nº 242/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JONATTAS  AFONSO  OLIVEIRA  PACHECO,  do 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-25, do Gabinete do Deputado da 
Presidência, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670278

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
350

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 23 03/02/2026

ATO Nº 252/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KATRI DE ARAUJO  PEREIRA,  para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670456

ATO Nº 256/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA  REGINA  DA SILVA,   para exercer  o 
Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670548

ATO Nº 222/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA  AUXILIADORA   BLACKMAN   DE  
OLIVEIRA,  do  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete da 
Presidência, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669006

ATO Nº 231/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA  DE  JESUS    VALE  DA SILVA,   para  
exercer  o Cargo  de Provimento  em Comissão  de 
Assessor Técnico, código AT-16, no Gabinete da 2ª Vice 
Presidência - Deputada Rosangela Donadon, a contar 
da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669839

ATO Nº 184/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MICHELLE   CHAVES   MARTINS,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-20, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0668348

ATO Nº 253/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAMELA ZANI, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, 
no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 
03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670463

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
351

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 23 03/02/2026

ATO Nº 247/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO RODRIGUES DE SOUZA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670429

ATO Nº 240/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAILSON DA SILVA TABOSA,   do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-24, do Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Marcelo 
Cruz, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670238

ATO Nº 251/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENAN   PAES   CAETANO,  para  exercer  o  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670452

ATO Nº 225/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROGER  FERREIRA  DE  ARAUJO,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669022

ATO Nº 248/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAMIRA NATHALLY  VIEIRA UCHOA,   para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670439

ATO Nº 237/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SIDNEY  DIAS  DE  OLIVEIRA  CARVALHO,   do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670216

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
352

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 23 03/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
353

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 236/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THALIA  DA  SILVA  NORONHA  CASTRO,   do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670211

ATO Nº 244/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THALIA DA SILVA NORONHA CASTRO,   para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670408

ATO Nº 223/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THIAGO DA SILVA ALVES,   do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, código DAG-
04, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0669009



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 23 03/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
354

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0669060/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 02/02/2026 a 06/02/2026, para promover o acesso da sociedade às ações do mandato 
por meio de cobertura jornalística e produção de conteúdo informativo, conforme processo nº 100.501.000043/2026-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9487 Elio de Souza Neto Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ieda 

Chaves

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0669082/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 09/02/2026 a 13/02/2026, para realizar a segurança da Deputada Estadual Rosangela 
Donadon e conduzir veículo ofi cial, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000015/2026-
52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0669068/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 31/01/2026 a 01/02/2026, para assessorar o Deputado Drº Luís do Hospital, 
realizando atividades de mídia, na produção de vídeos, fotos e outros materiais de comunicação parlamentar, conforme 
processo nº 100.561.000006/2026-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6904 Juliana dos Santos Dias Secretario Executivo Gab. Dep. Luis do 

Hospital

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 23 03/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
355

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0669075/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 31/01/2026 a 01/02/2026, para reunir com autoridades locais, ouvir demandas da 
saúde e conhecer os serviços oferecidos, assegurando a interlocução do Poder Legislativo com os gestores municipais, 
conforme processo nº 100.561.000006/2026-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6898 Yara Narjara Souza Vasconcelos Assessor Técnico Comissão de Saúde, 

Previdência e Assit. 
Social

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0669675/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 04/02/2026 a 07/02/2026, para participar da reunião de apresentação do Manual 
do Expositor da 13ª Rondônia Rural Show Internacional e da 7ª Feira do Agronegócio do Leite Rondoleite, ocasião em 
que será apresentadas as diretrizes, inovações e procedimentos que norteará a realização da próxima edição, conforme 
processo nº 100.024.000002/2026-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7735 Flavia Renata Metchko Assessor Técnico Gab. Presidência
*****7085 Jonatan Dias Campos Coordenador de Arquit. e 

Urbanismo
Coordenadoria de 

Arquit. e Urbanismo
*****7014 Rodrigo Assis Silva Sec. Especial de Eng. e 

Arquitetura
Secretaria de 
Engenharia e 
Arquitetura

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0669702/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 04/02/2026 a 07/02/2026, para conduzir o veículo e participar da Reunião de 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 23 03/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
356

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Apresentação do Manual do Expositor da 13ª Rondônia Rural Show Internacional e da 7ª Feira do Agronegócio do Leite 
– Rondoleite, conforme processo nº 100.024.000002/2026-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento  Departamento de 

Transporte

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0669743/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Espigão D’Oeste/RO, Alta Floresta D’Oeste/RO a São Felipe D’Oeste/RO, no período de 04/02/2026 a 08/02/2026, 
para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva como segurança e motorista, em cumprimento de agenda parlamentar 
conforme processo nº 100.048.000015/2026-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****6983 Edivan Oliveira de Souza Assessor Especial Gab. do Corregedor

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0669900/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Espigão D’Oeste/RO, Alta Floresta D’Oeste/RO a São Felipe D’Oeste/RO, no período de 04/02/2026 a 08/02/2026, 
para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva durante agenda nos munícipios elencados, conforme processo nº 
100.048.000016/2026-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6960 Andre Felliphy de Oliveira Souza Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel 

Neiva

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0670052/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 23 03/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
357

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 03/02/2026 a 05/02/2026, para conduzir veículo ofi cial e fazer a segurança do 
Deputado Laerte Gomes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000037/2026-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****3946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0669928/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 04/02/2026 a 04/02/2026, para assessorar o Deputado Cássio Gois durante o cumprimento da 
agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.431.000032/2026-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8727 Italo Natan Rodrigues Vidal Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio 

Gois

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0667951/2026/SEC-FIN/DEP-FIN/DDIARIAS/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF  no período de 01/02/2026 a 02/02/2026, para realizar de vistoria in loco ao imóvel selecionado em Brasília, 
com fi to a elaboração de relatório de vistoria e laudo de avaliação. Verifi cando, de forma técnica e presencial as condições 
físicas, estruturais, funcionais e de acessibilidade, conforme processo nº 100.024.000001/2026-78

Nome Cargo Lotação
Diego Chagas Machado Analista Legislativo Secretaria de Engenharia 

e Arquitetura
Jeff erson Willian Batista da Silva Analista Legislativo Secretaria de Engenharia 

e Arquitetura
Wesley Nunes Ferreira Sup. Logística Adjunto Gab. da Superintendência 

de Logística

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 23 03/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
358

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2026-02-03T19:00:02-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




